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Abstract

The open-cast brown coal mining in Northwestern Bohemia produces vast

amounts of a lumpy clayey material dredged from the overlying sedimentary layers and

deposited into large landfills (clay fills). The clay fills are typical for their double porosity

(inside and between lumps), which, when related to the absence of artificial compaction,

results in their open and metastable structure. Their structural transition from a coarse-

graded (lumpy) material into a fine-graded material (reconstituted clay) is influenced by

time, degree of saturation, and stress.

The structural transition of Bílina Clay Fill, induced by applied stress, is studied

by two scaled-down physical models. Their isotropic compressibility and hydraulic

conductivity are tested in a large triaxial cell under increasing stress. A series of standard

laboratory tests in a small triaxial cell and oedometer on reconstituted and undisturbed

samples provides the limiting characteristic values to the possible behavior of the models.

The results showed that the hydraulic conductivity of a saturated clay fill non-

linearly decreases as the macrovoids close, approaching the hydraulic conductivity of a

reconstituted soil at 540 kPa of the vertical effective stress. Then the macrovoids are filled

with the reconstituted soil only, and the trend becomes linear. On the other hand, the

compressibility is at lower stresses (on a semi-logarithmic scale) linear. Up to the vertical

effective stress in a range between 4 and 4.6 MPa, the clay fill behaves as a slightly

overconsolidated soil due to the presence of lumps. Then it reaches the compressibility

of a reconstituted soil.

Abstrakt

V severozápadních Čechách probíhá rozsáhlá povrchová těžba hnědého uhlí.

Nadložní jílovité vrstvy jsou odtěžovány a ve formě hrud ukládány na výsypky. Pro tyto

výsypky je typická jejich dvojí pórovitost (uvnitř hrud a mezi nimi). V souvislosti

s absencí zhutňování, vede tato dvojí pórovitost k otevřené metastabilní struktuře

výsypek. Přeměna struktury výsypky z hrubozrnné (hroudovité) na jemnozrnnou

(rekonstituovaný jíl) je závislá na čase, stupni nasycení a napětí.

Přeměna struktury vnitřní výsypky dolu Bílina vlivem napětí je zkoumána pomocí

dvou fyzikálních modelů výsypky s redukovanou zrnitostní distribucí hrud. Změna

stlačitelnosti a hydraulické vodivosti modelů je testována při zvyšujícím se napětí ve

velké triaxiální komoře. Zkoušky na neporušených vzorcích poskytly doplňující

informace o mechanickém chování překonsolidované zeminy, tvořící jednotlivé hroudy.

Cílem zkoušek na rekonstituovaném materiálu bylo stanovení referenčních hodnot pro

charakterizaci výsypky s plně degradovanou původní strukturou.

Výsledky ukázaly, že hydraulická vodivost nasycené výsypky nelineárně klesá

v souvislosti s postupně se uzavírajícími makropóry. Při vertikálním efektivním napětí

540 kPa se hodnota hydraulické vodivosti dostane na hodnotu hydraulické vodivosti

rekonstituované zeminy. Makropóry jsou pak vyplněny pouze rekonstituovanou zeminou

a při zvyšujícím se napětí je již změna hydraulické vodivosti lineární. Stlačitelnost

nasycené výsypky je (v semilogaritmickém grafu) lineární už při nízkých napětích. Kvůli

přetrvávající přítomnosti hrud se výsypka chová jako mírně překonsolidovaná zemina až

do vertikálního efektivního napětí v rozsahu 4 – 4.6 MPa. Po dosažení tohoto napětí

odpovídá svou stlačitelností rekonstituované zemině.
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1. Introduction

Tertiary basins in Northwestern Bohemia are rich in brown coal, which is

extensively mined in open-cast mines. The overlying sedimentary layers of about 150 m

in thickness are composed mostly of lacustrine clays and claystones. During the mining,

the clays are excavated and deposited in a form of lumps into spoil heaps, thus creating

landfills over 100 m high (Feda, 1998). For such a kind of landfill, the term ‘clay fill’ or

‘fill’ is used in this thesis. As the area occupied by clay fills increases, the need to utilize

their surface for construction purposes is growing.

Clay fill is a typical example of an artificially created soil of a double porosity:

porosity inside the lumps and between each other. Their deposition is carried out without

any artificial compaction; therefore, the fill acquires an open and metastable structure,

which makes the fill more prone to collapse. In addition, the significant heterogeneity of

clay fill in time and space can be observed; it results in differential settlements of the fill.

Therefore, the understanding of its behavior is challenging while crucial for the safety of

the construction.

The leading factor of the clay fill’s mechanical behavior is its structural transition

from a coarse-graded material formed by lumps to a fine-graded material with behavior

similar to a reconstituted clay. The transition is mainly influenced by time, degree of

saturation, and stress. Those three factors are strongly interconnected. However, this

thesis focuses primarily on the effect of stress.

The thesis aims to describe the process of the structural transition of the saturated

clay fill induced by the applied stress. For this purpose, two physical models of Bílina

Clay Fill are created from the lumps of Libkovice Member and tested in the large triaxial

cell. The observed parameters accompanying the structural changes with the increasing

pressure include the change of volume (consolidation and compressibility) and hydraulic

conductivity. The limiting behavior of the models is defined by the characteristics of the

excavated overconsolidated clay on one side and by the characteristics of the reconstituted

clay representing a fully degraded clay fill on the other side. Such reference

characteristics are determined by a series of standard laboratory tests in a small triaxial

cell and an oedometer on undisturbed and reconstituted samples.
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2. Clay fills

The clays removed from their natural deposits are in the form of lumps stored in

a new place. The artificially structured soil created from the dredged clayey lumps is

called clay fill. A typical feature of clay fills is their double porosity (see Fig. 2.1). The

lumps, mostly composed of stiff to hard clay, behave as a granular material during their

deposition and create voids (also known as macrovoids) between themselves. Moreover,

the lumps preserve the inner porosity of the original clay (also known as microvoids).

Feda (1998) specified the porosity of a granular character of the fresh fill as intergranular

(ne, ee) and the porosity of the intact lumps as intragranular (ni, ei). The resulting total

porosity nt (%) and the total void ratio et (-) can be calculated as:

The double porosity results in a very high overall porosity and an open metastable

structure of the clay fill. This often results in large settlements and the risk of sudden

collapses. Over time, as the fill degrades, the structure changes from coarse lumpy clay

back into the more homogenous clay. The understanding of the clay fill’s behavior is thus

essential for its exploitation.

Fig. 2.1 Double porosity of clay fill.

There are two main types of clay fills that the current research focuses on:

• DREDGED UNDER AND FILLED INTO THE WATER

• DREDGED AND FILLED IN THE OPEN-CAST MINES

3

The first type mentioned usually develops as a product of construction works at

the sea bottom and is used in land reclamation as an alternative to costly sand. Its behavior

slightly differs from the second one and is described in chapter 2.1. The clay fill of the

open cast mine is a waste product of mining and is stored in the fills. The closer

description is in chapter 2.2.

These two types of clay fills are not generally compacted. However, the dredged

clayey lumps can be, in the form of compacted fill, used as a construction element in earth

dams, road embankments, or backfill below or within structures. Their behavior was

studied, for example, by Cox (1979). Nevertheless, the compacted or so-called engineered

clay fills are out of the scope of this thesis.

2.1. Filling into the water

The creation of an artificial land from the water is one of the forms of land

reclamation. For this purpose, a clay fill dredged usually from the water body’s bottom

can be used. Clayey lumps up to 2 m in size are dumped onto the island seabed and form

a landfill (Karthikeyan, et al., 2004). The large initial macrovoids are filled with water

and small clay lumps. The presence of water decreases the matric suction, and thereby

the degradation is accelerated. Before the surcharge is applied, the lumps undergo

softening due to unloading and swelling, which decreases their strength and stiffness

(Dortland, 2019). Consequently, preloading even to the low pressure (25 kPa) closes up

the macrovoids, which are then filled with the homogenized clay composed of degraded

small lumps and outer shells of big lumps. The fill then undergoes substantial settlement

(Leung, et al., 2001), as shown in Fig. 2.2. The associated behavior (the rate of

consolidation and hydraulic conductivity), up to the preconsolidation pressure, is then

derived from the characteristics of the reconstituted clay. On the other hand, the

compressibility is primarily governed by the lump characteristics. Above the

preconsolidation pressure, the influence of the lumps vanishes, and the fill becomes

homogenized.

Fig. 2.2 Change of the structure by preloading (Dortland, 2019).
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Many studies have been done on the topic of filling into the water using clayey

lumps. For example, in Singapore by Leung, et al. (2001), Yang, et al. (2002), Li-Ang

(2003), Jun Wei (2004), Karthikeyan, et al. (2004), and Robinson, et al. (2005), in India

by Juneja & Chafale (2018), and in the Netherlands by Dortland (2019). The following

section presents several of them.


[…]


samples.

Fig. 9.3 Extended average compression lines of models (original and corrected), isotropic and

oedometric compressions on reconstituted sample 61441, and extended compression line of undisturbed

sample 59296.

9.4. Hydraulic conductivity

The determination of hydraulic conductivity calculated from cv (oedometers) is

indirect and less accurate. Therefore, the results calculated in this way are presented in
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Fig. 9.4, being displayed by empty circles only. Notwithstanding, their trends are

practically matching their isotropic equivalents.

Fig. 9.4 Hydraulic conductivity from all tests (Iso – isotropic compression, Oed – oedometric

compression, R – reconstituted, U - undisturbed).

As can be seen in Fig. 9.5, the decrease in hydraulic conductivity of a clay fill with

increasing load is not linear on the logarithmic scale (unlike for the reconstituted soil).

This non-linearity is caused by the gradual closure of macrovoids. The significant

difference (approximately half an order of magnitude) between the hydraulic

conductivities of both models might result from the difference in their testing duration

(11 months model 1, 7 months model 2) and consequent creep. More significant creep

results in a more significant macrovoid closure per consolidation stage, which causes a

decrease in hydraulic conductivity. A contributing factor might be a slight difference in

initial void ratios developed during the models’ preparations. The mutual position of

compression curves of both models (see Fig. 9.1) confirms these interpretations.

Kostkanová (2011) stated that the creep of lumps’ contacts affects the hydraulic

conductivity. Therefore, the longer the clay fill is loaded, the lower is its hydraulic

conductivity; hence it cannot be considered a constant even for a given load.

The reason for the testing duration difference is the problematic determination of

the end of the primary consolidation due to the unusual shape of consolidation curves and
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considerable creep (mentioned above). Hence, the typical loading stage duration of the

first model was 300 hours, while it took only 150 hours in the case of the second model.

Fig. 9.5 Directly measured hydraulic conductivity of isotropically compressed samples (models and

reconstituted samples – Iso).

The mean values for all the samples (as they are very similar) were calculated for

each type of test (except the undisturbed oedometers) to obtain the general trends of

hydraulic conductivity (see Fig. 9.6). The curve representing the models has a non-linear

character gradually approaching the reconstituted soils and unifying at the mean effective

stress of approximately 400 kPa. It corresponds to the vertical effective stress of about

540 kPa and 28 m thick overburden. At this point, the macrovoids close up, being filled

with the reconstituted soil only, which then governs the clay fill’s hydraulic conductivity.

Karpíšková (2009) found the depth range of macrovoids closure from 12.5 m to 25 m.

Najser, et al. (2010) detected it even shallower at 10 to 15 m, which is half the value

presented in this thesis. However, the grading curve used for models’ preparation by the

aforementioned authors was significantly steeper than the curve presented in this

thesis. Moreover, the lumps were softer in their studies; therefore, their models were

more permeable, and the structure degradation was faster than in the case of this thesis.

The hydraulic conductivity calculated from cv (oedometers) is displayed in Fig.

9.6 by a dashed line, as the indirect determination implements some uncertainties (for
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example, using K0 to get p’) into the calculation. Nonetheless, the hydraulic conductivity

of oedometers is practically identical to the isotropically compressed reconstituted

samples.

Fig. 9.6 Mean values of hydraulic conductivity from all samples for each type of test except the

undisturbed oedometers.

9.5. Summary

The results show that the clay fill is approaching the hydraulic conductivity of a

reconstituted soil at approximately 540 kPa of the vertical effective stress, while the

compressibility of a reconstituted soil is reached at the range between 4 and 4.6 MPa.

This suggests that the macrovoids are firstly filled with the reconstituted soil, and

therefore do not work as the preferential paths for water anymore. However, the lumps

are still present in the structure and affect the compressibility up to significantly higher

pressures. The confirmation of these findings can be given by the occurrence of lumps in

the structure of models after compression at 800 kPa (see Fig. 5.7 c and d).
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10. Conclusion

The results confirm that the stress applied to the clay fill is an important factor

governing the change of its structure. The behavior of a saturated clay fill, as examined

by the scaled-down physical models, is in line with the observations seen in the literature

review. The tests carried out within the scope of this thesis confirmed that both the

compressibility and hydraulic conductivity represent suitable parameters for analysis of

clay fill structural transformation.

During the consolidation of the clay fill, the structural behavior is very complex

when compared to the consolidation of a homogeneous clay. Its consolidation curves do

not have the shape usually determined in a reconstituted soil. The excess pore pressures

dissipate first in macrovoids while the dissipation in lumps continues, and the overall

consolidation then progressively converts to creep. Therefore, the transition from primary

to secondary consolidation is practically indistinguishable. Furthermore, the

consolidation curves of models demonstrated that the rate of consolidation significantly

decreases with increasing loading pressure as the macrovoids close.

The study of models’ compressibility confirmed the linearity of the compression

curve of a saturated clay fill on a semi-logarithmic scale. Moreover, its position was

observed between the limits given by the NCL of a reconstituted clay and the compression

line of the overconsolidated lump. Up to the vertical effective stress range of 4 to 4.6

MPa, the saturated clay fill behaves as a slightly overconsolidated soil. At higher stresses,

the limiting compression lines merge, the influence of the macrostructure diminishes, and

the clay fill behaves as a reconstituted soil.

As the macrovoids close with increasing pressure, the hydraulic conductivity of

the clay fill decreases non-linearly. The complete closure of macrovoids is reached at

about 540 kPa of the vertical effective stress. At higher stresses, the macrovoids are filled

with the reconstituted soil only, which then governs the hydraulic conductivity. The trend

becomes linear, and the hydraulic conductivity is the same as for the reconstituted soil.

Moreover, a significant effect of creep was observed on the models during testing.

After the end of primary consolidation, void ratio and hydraulic conductivity gradually

decrease in time. Therefore, the applied stress should not be considered the only variable

when evaluating the structural changes of a clay fill.
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