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Vyjádření vedoucího diplomové práce

Autorka práce: Bc. Kateřina Bočková

Název práce: Change of clay fill structure induced by applied stress

Cílem diplomové práce Kateřiny Bočkové je popsat transformaci struktury a změnu mechanických
vlastností jílových výsypek v důsledku působícího napětí. Uvedené aspekty uchazečka zkoumala
prostřednictvím laboratorních zkoušek na zmenšeném modelu výsypky a dále na rekonstituovaných
a neporušených vzorcích výsypkového jílu, které sloužily jako referenční hodnoty. Zadání práce
vzniklo v souvislosti s projektem řešícím vlastnosti vnitřní výsypky dolu Bílina, zpracovávaném pro
firmu GeoTec-GS, a.s. a Severočeské doly a.s.

Předložená práce je psaná v anglickém jazyce. Skládá se z rešeršní části věnující se převážně
zeminám s dvojí pórovitostí a jejich mechanickým vlastnostem a z části laboratorní, zpracované
podrobně v šesti kapitolách členěných podle jednotlivých typů prováděných zkoušek, jejichž
výsledky jsou shrnuty v závěrečné diskuzi.

Na diplomové práci pracovala autorka systematicky 2,5 roku, což bylo částečně dáno značnou
časovou náročností dvou zkoušek modelů výsypky, kde se délka každé z nich blížila jednomu roku.
Pozitivně hodnotím pečlivé provádění zkoušek a cit pro detail, což jsou klíčové předpoklady pro
kvalitní práci v laboratoři.

Při zpracování práce autorka osvědčila velmi dobrou schopnost analýzy odborné literatury včetně
samostatného dohledávání hůře dostupných zdrojů. Negativní stránkou byla špatná časová
rozvaha vlastního zpracování práce navzdory dlouhé době řešení diplomového projektu. Ta se z
počátku projevovala příliš podrobným popisem vlastních zkoušek a později vyústila v časovou tíseň
při zpracovávání rešerše týkající se zájmové lokality a v nakonec neprovedené srovnání vlastních
výsledků s obdobným zkušebním programem, který proběhl v minulých letech na jílech z níže
položených holešických vrstev.

Přes uvedené komplikace jsem byl s přístupem uchazečky spokojen a výslednou práci považuji za
kvalitní příspěvek k poměrně komplikované problematice geotechnických vlastností výsypek.
Z pozice vedoucího doporučuji práci přijmout k obhajobě.
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